



# DZIENNIK ŁÓDZKI

**Nowohucki gigant**  
jeden z największych w Europie w eksploatacji

KRAKÓW. — 19 bm. w Hucie im. Lenina odbyła się uroczystość oficjalnego przekazania do eksploatacji największej jednostki produkcyjnej polskiego hutnictwa — wielkiego pieca nr 4. Do kombinatu przybył wiceprezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz.

Piec nr 4 jest największym wielkim piecem w Europie, poza Związkiem Radzieckim i Anglią. Został on zbudowany przy pomocy radzieckich projektantów i konstruktorów, w jego skład weszły urządzenia wykonane w ZSRR. Oddanie tego obiektu do eksploatacji oznacza zakończenie I etapu budowy huty.

Dotychczas koszt budowy kombinatu wyniósł 16 mld zł. W efekcie tych obrotów na kładów kombinat osiągnął już roczną zdolność produkcyjną na 2 mln ton stali, tj. o pół miliona ton więcej niż przewidywały założenia.

Obecnie huta przynosi dziennie około 5 mln zł czystego zysku.

## Sejm podsumowuje prace nad wytyczeniem kierunków rozwoju gospodarki w roku przyszłym

Dziś o godz. 10 rano Sejm rozpoczyna debatę budżetową. Przez trzy dni, tj. od piątku 22 bm. włącznie, toczyć się będzie wielka dyskusja na temat przyszłorocznych zadań naszej gospodarki i administracji państwowej.

Świecąca jeszcze wczoraj pustymi ławami sala obrad plenarnych ożyje dziś gwarem poselskich rozmów i dyskusji. Choć w chwili gdy piszę te słowa większość posłów jest dopiero w drodze, lub przygotowuje się do podróży (wczoraj obradowały tylko dwie komisje sejmowe: Komisja Wymiaru Sprawiedliwości i Komisja Handlu Zagranicznego) w gmachu przy ulicy Wiejskiej czuje się już gorączkową atmosferę debaty plenarnej.

Doręczony już posłom porządek dzienny 6 posiedzenia plenarnego Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej przewiduje dwa tylko punkty:

— sprawozdanie Komisji Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów o projekcie uchwały o Narodowym Planie Gospodarczym oraz o projekcie ustawy budżetowej na rok 1962; sprawozdanie generalnym będzie poseł Franciszek Blinowski;

— sprawozdanie posła Stanisława Cieślaka, który w imieniu tejże komisji ustosunkuje się do wniosku Najwyższej Izby Kontroli w sprawie udzielenia absolutorium dla rządu za rok ubiegły.

Prawdopodobnie dyskusja nad obydwoma tymi punktami prowadzona będzie łącznie.

Jak mówi się w kulisach — co powtarzam, nie biorąc odpowiedzialności za ścisłość liczb — do zabrania głosu w debacie budżetowej zapisać się pragnie ponad 50 posłów. Prezydium Sejmu przewidziało na dyskusję trzy dni; najprawdopodobniej zamknięta ona zostanie w piątek. W tym dniu, w godzinach popołudniowych przewiduje się głosowanie nad projektami planu gospodarczego i budżetu państwa na rok przyszły.

Rozpoczynająca się dziś debata budżetowa stanowi niejako punkt kulminacyjny wielomiesięcznej pracy posłów Sejmu III kadencji; stanowi swego rodzaju ukoronowanie dyskusji i rozważań komisji sejmowych zajmujących się od szeregu tygodni wszechstronną analizą rządowych projektów planu gospodarczego i budżetu na rok 1962.

Pierwsze czytanie projektów odbyło się — przypomina mi — na ostatnim, piątym posiedzeniu Sejmu. Od tego

czasu komisje analizujące poszczególne rozdziały i związane z projektami rządowymi problemy — odbyły blisko 50 posiedzeń.

Jednym z wyników tej olbrzymiej pracy było uchwalenie pod adresem rządu, ministerstw i poszczególnych

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Spotkanie Czombe - Adoula Ambasador USA pośrednikiem Czy Katanga podporządkuje się rządowi centralnemu?

LONDYN (PAP). — Według doniesień korespondenta Reutera, samowładny prezydent Katangi, Czombe, opuścił we wtorek rano Ndola, udając się samolotem do położonej w pobliżu Leopoldville bazy

## Po 451 latach kres panowania portugalskiego w Goa

DELHI. — Korespondent PAP, red. Golebiowski donosi:  
Po 451 latach zakończyło się panowanie Portugalii nad częścią ziemi indyjskiej w Goa. Indyjskie siły zbrojne rozpoczęły w nocy z niedzieli na poniedziałek akcję wyzwolenia.

Reżim portugalski w Goa zupełnie się załamał.

Premier Nehru oświadczył we wtorek w Delhi, że wydarzenia w Goa powinny uświetnić domię Portugalczykom, iż również w Angoli dni ich pa-

nowania są policzone. Innymi słowy wyzwolenie Goa powinno stać się gwoździem do trumny portugalskiego kolonializmu. Opinię taką wyrażali od dawna przywódcy ruchów wyzwoleniowych w Afryce i nacisk z ich strony odegrał niewątpliwie ogromną rolę w podjęciu przez Nehru historycznej decyzji. Decyzją tą ostatecznie przekreślono legendę „non violence”, jako metodę walki z obcym panowaniem. Wyzwolenie Goa doda prestiżu Partii Kongresowej, stojącej w obliczu zbliżających się wyborów.

DELHI (PAP). — We wtorek rano wojska portugalskie w Goa skapitulowały. Kapituluje wojsko portugalskich przyjął od gubernatora generalnego tej enklawy Da Silvy, dowódcy wojsk indyjskich Czoudhuri.

Wojska indyjskie natrafili na bardzo minimalny opór. W rękach portugalskich znajduje się jeszcze tylko port Mormagan oraz kilka innych mniej ważnych punktów.

## Reperkusje w NATO?

Premier Indii zdaje sobie sprawę z faktu, iż podjęta przez niego decyzja nie jest popularna w stolicach zachodnich, jako mogąca wywołać głębokie reperkusje w pakcie atlantyckim. Właściwie bowiem, że Portugalia uważa Goa za część swego terytorium i może teraz domagać się pomocy wojskowej od dowództwa NATO.

\* \* \*

We wtorek rano odleciał samolotem z Delhi do Nowego Jorku indyjski minister obrony Kriszna Menon. Jego wyjazd wiąże się z krytyką posunięć Indii ze strony mocarstw zachodnich na poniedziałkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, na którym rozpatrywano skargę Portugalii przeciwko Indiom.

Do Nowego Jorku udał się również portugalski minister spraw zagranicznych Nogueira.

## 2000 przekładów Literatury polska za granicą

Przekłady z polskiej literatury osiągnęły w okresie od 1945 do 1960 roku liczbę ponad 2.000 pozycji.

Najliczniej naszą literaturę piękna wydawana była w ciągu tych 15 lat w ZSRR, gdzie ukazało się 476 pozycji przekładowych. Następnie wymienić należy: NRD, NRF, Jugosławie, Węgry.

Wiele przekładów ukazało się również w Izraelu, Bułgarii, we Włoszech, Wielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczonych, Rumunii i we Francji.

We Francji wielkie zainteresowanie i bardzo pochlebne głosy krytyki zdobyły sobie „Bramy raj” Andrzeja Węgrowskiego i „Sklepy cynamonowe” B. Schulza. Przełożono także na francuski „Listy do pani Z.” K. Brandysa, a ponadto ukazało się nowe wydanie „Mrzyżaków” i „Listy Słowackiego”.

W Hiszpanii wydano „Chłopów” Reymonta oraz „Quo vadis” w opracowaniu dla dzieci.

## Transport drogowy i lotniczy w 1962 r.

PKS — Nowe szlaki komunikacyjne  
Przewóz pracowników  
LOT — Brak taboru ogranicza możliwości zagraniczne

Plan na 1962 r. zakłada wydajny rozwój transportu samochodowego. PKS ma przewieźć 47,5 mln ton ładunków — o 10,4 proc. więcej niż w br. — oraz 441 mln pasażerów, tj. o 15,6 proc. więcej. Wzrost w tej ostatniej dziedzinie związany jest przede wszystkim z przejmowaniem przez PKS przewozu pracowników do i z miejsca pracy.

Komunikacja samochodowa otrzymała na ten cel w roku przyszłym 200 autobusów. Do 1963 r. PKS przejmie całkowicie tego rodzaju przewozy.

Nowe szlaki komunikacyjne PKS otrzymają przede wszystkim tereny upośledzone pod tym względem.

LOT ma przewieźć w roku przyszłym 224 tys. pasażerów. W tym na liniach zagranicznych 75 tys. osób (w br. — ok. 122 tys. pasażerów na krajowych i 75 tys. — na zagranicznych).

Przedsiębiorstwo boryka się z poważnymi trudnościami wynikającymi z braku taboru i z tej przyczyny nie będą zapewne otwarte przewidywane na rok 1962 linie do Kairu i Teheranu.

## Apel 14 państw o utworzenie rządu jedności w Laosie

MOSKWA (PAP). — Opublikowano tu list międzynarodowej konferencji 14 państw do uregulowania problemu Laosu, wyśtosowany do trzech książąt laotańskich: Souvanna Phoumy, Souphanouvonga i Boun Ouna. List zawiera apel o „jak najszybsze utworzenie rządu jedności narodowej i niezwłoczne skierowanie do Genewy wspólnej delegacji reprezentującej ten rząd”.

Konferencja zamierza zwołać swe następne plenarne posiedzenie w dniu 3 stycznia i ma nadzieję, że do tego czasu będzie mogła powitać w Genewie wspólną delegację z Laosu.

## Przemysł maszynowy przekłada zwrotnice na tory wysokiej techniki

Dla każdego coś nowego — zapowiada przemysł maszynowy w planach produkcyjnych roku 1962. Przede wszystkim będą to nowe, nie produkowane u nas dotychczas typy maszyn i urządzeń np. tokarki-koparki z automatycznym cyklem pracy, tokarki ze sterowaniem programowym, automaty i półautomatyczne maszyny obróbkowe.

W dostawach taboru komu-

nikacyjnego przewiduje się nowe elektroswy, osiągające szybkość do 120 km na godzinę. Naszej żegludze i armatorom zagranicznym, przeobrazi się okrętowy zaprezentuje kilka tankowców o dotychczas nie produkowanym u nas tonażu 19 tys. DWT, a także znacznie szerszy asortyment statków rybackich. Wzrosną w roku przyszłym dostawy aparatury dla przemysłu chemicznego i energetyki.

Ogółem zamierza się w roku przyszłym wyprodukować 550 nowych typów maszyn i urządzeń.

Nową technologią objętych zostanie w fabrykach ponad 1000 procesów produkcyjnych. W fabrykach maszyn i narzędzi rolniczych, obrabiarek i sprzętu motoryzacyjnego — uruchomionych zostanie ponad 20 montaży taśmowych.

W dostawach taboru komu-

Poligraficy łódzcy z RSW-Prasa pierwsi w kraju wprowadzili skróconą skalę barw

Głównego Zw. Zaw. Poligrafików — Z. Oltarzewski, przewodniczący Zarządu Okręgu Zw. Zaw. — Z. Olezyk i dyrektor torzy przedsiębiorstw, podległych RSW „Prasa”.

Na temat konferencji rozmawiamy z inż. L. Gotlibem.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Nasze wagony idą w świat



## 8 komunistów portugalskich uciekło z więzienia

LONDYN (PAP). — Jak informuje „Daily Worker”, z więzienia w fortecy Cascaes koło Lizbony, zbiegło 8 działaczy Komunistycznej Partii Portugalii. Przebywali oni w więzieniu, mimo że termin wyroku, na jaki zostali skazani, dawno już minął. Zbiegowie po wydostaniu się z więzienia, opanowali polityczny samochód pancerny i uciekli w niewiadomym kierunku.

Fabryka Wagonów „Swidnica” w Swidnicy produkuje na eksport. Podstawową produkcją fabryki są obecnie cysterny kolejowe i wagony samowytładowe.

W tym roku została zakończona produkcja wozów (pryzep) tramwajowych oraz wagonów wąskotorowych (których produkcję przejęły inne zakłady) na ich miejsce weszła nowa produkcja wagonów samowytładowych o nośności 95 ton. Takich wagonów-gigantów w tym roku fabryka wyprodukuje 60 szt. W przyszłym roku konstrukcja tych wagonów zostanie częściowo zmieniona, dzięki czemu nośność wagonu wzrośnie do 100 ton. Na zdjęciu: fragment prac montażowych przy wagonach samowytładowych, pracowników dla Związku Radzieckiego.

CAF — fot. Wołoszczuk

## Mieszkańcy Kaczki przeprowadzają się do nowych mieszkań

Dwusłarczek węgla i kuchnia cy siankowodór w najbliż-

## „Zebry” nie będą się ścierać

KIELCE. — Już niedługo odpadnie uciążliwy i kosztowny obowiązek malowania tak zwanych „zebr”, oznaczających na jezdniach przejścia dla pieszych. Ten niepraktyczny sposób znakowania jezdni zastąpią specjalne białe kostki, których produkcję rozpoczęły Zakłady Chemicznej Przeróbki Węgla w Bliżynie w woj. kieleckim. Odporność ich na ścieranie jest równa odporności najwzniechni asfaltowej.

Przyspieszenie budowy domów nastąpiło w rezultacie krytyki prasowej.

Bezpośrednio po wyprowadzeniu się mieszkańców, stare domy Kaczki zostaną rozebrane, a na ich miejscu zostanie zasadzony pas leśny, który będzie zatrzymywał i wchłaniał wycieki fabryczne.

szych już dniach przestaną za truć powietrze na przedmieściu Tomaszowa Mazowieckiego — Kaczka.

Jeszcze przed końcem br. — zgodnie z uchwałą KERM — 96 rodzin pracowników Tomaszowskich Zakładów Włókien Sztucznych wprowadzi się do nowych mieszkań, w domach wzniesionych na koszt Zakładów Włókien Sztucznych w zdrowej, wysoko położonej dzielnicy Tomaszowa.

Przyspieszenie budowy domów nastąpiło w rezultacie krytyki prasowej.

Bezpośrednio po wyprowadzeniu się mieszkańców, stare domy Kaczki zostaną rozebrane, a na ich miejscu zostanie zasadzony pas leśny, który będzie zatrzymywał i wchłaniał wycieki fabryczne.

Przy NTU 303-04  
Moda damska 1962  
W czwartek  
W GODZ. 14-15.30  
PRZEZ TELEFON 303-04  
ODPOWIADAĆ BĘDZIE  
ARTYSTA-PLASTYK  
HELENA  
URBANOWICZ  
PROJEKTANT MODY  
GŁÓWNE TEMATY:  
MODA NA SYLWESTRA  
I KARNAWAL  
KIERUNKI MODY  
MODNE KOLORY  
I KANWY  
PLASZCZE  
I SUKIENKI  
DODATKI



M. ST.: Wypowiedziałam pracę i przy odejściu otrzymałam pensję dyrektora z którą się nie zgadzam. Czy mam prawo odwołania?

RED.: Opinię o pracowniku w chwili rozwiązania umowy o pracę zakład wydatkuje na prośbę samego pracownika (na piśmie i do jego rąk). Pracownik, który uważa treść opinii za krzywdzącą powinien się odwołać do rady zakładowej. Jeżeli ją potwierdza opinia, pracownik ma prawo zwrócić się w ciągu 4 dni o sprostowanie do kierownika jednolitej nadzornej, który powinien rozstrzygnąć spór w porozumieniu z komisją organizującą danego związku w ciągu 10 dni od odwołania.

LOKALE SŁUŻBOWE

STAŁY CZYTELNIK: Czy Wydział Kwaterunkowy ma prawo wsiadliwie lokatora bezawiadomienia administracji o decyzji w związku ze złotym podaniem o przyznaniu zwolnienia lokalu dla dozorcy? RED.: Jeżeli podanie było złożone przez administrację domu do Wydziału Spraw Lokalowych właściwego Prez. DRN przed decyzją na wstępie lokatora, to przede wszystkim powinna zapisać decyzję w związku z tym podaniem. Do czasu zaś uprawnienia się ostatecznej decyzji, organ do spraw lokatowych winien wstrzymać się od dysponowania tym lokalem.

WYŻSZE KWALIFIKACJE

Z. G.: Podobno w wieżowcu przy ul. Sienkiewicza rozpoczyna od stycznia działalność Technikum Finansowe. Kto przyjmuje zgłoszenia kandydatów? RED.: W wieżowcu przy ul. Sienkiewicza 3/5 żadna szkoła nie ma swej siedziby. Istnieje tam natomiast oddział Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierownictwa, które jest organizatorem kursów podnoszących kwalifikacje, pomysłańców i osób pracujących. W studium rozpoczynają zajęcia kursy organizacji i kierownictwa dla branży metalowej, włókienniczej handlowej i budowlanej oraz kursy dla sekretarek. Nauka na wszystkich wspomnianych kursach trwa rok.

Jan Koprowski

Zgłaszam wątpliwości

brze sztuki, ale i reakcji widzów. Gorzko mi było na widowni, gdyż publiczność - czułem to - śmiała się nie z konkretnego pułkownika Umierałskiego, oni śmiali się z polskiego oficera, z Polaka w ogóle. W roku bieżącym film ten przyszedł do naszego kraju, doczekał się nawet dubbingu i obiegł bodaj ekran polski wraz z rodzicami, gdy miał trzy lata i wychował się w kręgu innej zupełnie kultury. Nie staję bynajmniej w obronie hrabiów Umierałskich - pyszałków, sobiepanków, egoistów i łepaków. Historia sprawiedliwie ich osądziła i dziś należą oni do niepowrotnej przeszłości. Dla nas jest to figura anachroniczna, postać z przebrzmiałych opowieści, wydobyta spod pyłków archiwalnych. Ale czy tylko? Przecież Umierałski to nie jedynie sobiepanek i łepak, pijanica i bufon; to także

Odzież ochronna? Oczywiście! Tylko decyzji wciąż brak

Wokół nowych modeli ubrań roboczych było ostatnio trochę szumu. Duże brawa należą się zwłaszcza Zjednoczeniu Przemysłu Bawełnianego, które kilka tygodni temu poświęciło sprawie tej specjalną naradę połączoną z pierwszym branżowym pokazem nowych wzorów ubrań roboczych. Sześciogłone komisje oceny jury uzyskały fartuski i ubrania robocze zaprojektowane przez ZPB w Fastach, Łódzkie Zakłady im. T. Kościuszki, im. 1 Maja, im. Dzierżyńskiego, Centralne Laboratorium Przemysłu Odzieżowego i inne.

Wysunięto również słuszny postulat w sprawie trybu kierowania wybranych modeli do masowej produkcji. Dotychczasowy system polega na tym, że laboratorium, bądź centralne bądź fabryczne, opracowuje prototypy odzieży, bada jego przydatność na sta nowisku roboczym, dobiera odpowiednią tkaninę i stara się o uzyskanie akceptacji samorządu robotniczego oraz Centralnego Laboratorium Przemysłu Odzieżowego pełniącego, jak dotąd, funkcje koordynatora.

Niestety, sprawa centralnej koordynacji nie została definitywnie załatwiona, nie zastosowano też potrzebnych środków, aby CLPO lub inna instytucja wypracowała mogła funkcje te, że znajomością praw nie tylko estetyki, ale i techniki, pełnić. Co gorsza, poważne kłopoty następcza nadal sprawa przekazywania zatwierdzonych wzorów odzieży roboczej do masowej produkcji. Produkcje tej odzieży można zlecić tylko przez centralne handlowe, które z reguli działają nie dość sprę-

Motocykl na poduszce powietrznej

W Związku Radzieckim zainteresowano się produkcją motocykla na poduszce powietrznej. Próbną egzemplarze tego powietrznego pojazdu doskonale zdają egzamin. Motocykl na poduszce powietrznej unosi się na wysokość 10 cm. Znalazłby on zastosowanie w ZSRR szczególnie na terenach podmokłych i bagnistych, gdzie nie mogą dotrzeć kołowe środki lokomocji.

życie, przez co utrudniają i nie estetycznego i przystosowanego do nowych warunków pracy, ubrania załóg fabrycznych. Kilka dni temu na naradzie aktywno związkowego, poświęconej problemom bhp, zdecydowane stanowisko zajął Zarząd Główny Związku Zaw. Prac. Przem. Włók., Odzież. i Skórz., który w referacie podstawowym wyraził przekonanie, iż nie centrala handlowa, a resort powinien być koordynatorem.

Sprawa wlecie się zółwim od przeszło dwu lat i nawet teraz, kiedy (jak stwierdza się w referacie) - ...notuje się poważny wzrost zainteresowania wykazywany przez wiele zakładów pracy nowymi ubraniami roboczymi, kiedy prowadzi się owoce poszukiwania własnych, estetycznych modeli przy jednoczesnym dążeniu do poprawy ich użyteczności. - ze strony kierownictwa resortu definitywnych i obowiązujących poleceń nie można się doczekać.

I tak, w kolorowych salach produkcyjnych, przy zmierzających nowoczesnych maszynach, pracują przadki, kłaczki i robotnicy innych funkcji w szarych, spłowiałych, powyciąganych i podartych drelachach. Może nowy rok 1962 będzie dla problemów kultury i higieny pracy w resorcie przemysłu lekkiego - łaskawszy? K. WYRZ.

Polskie wyroby idą w świat



Olkska Fabryka Naczyni Emaliowanych produkuje aluminiowe i emaliowane naczynia kuchenne, pralki, wanny oraz aluminiowe beczki do piwa (50- i 100-litrowe). Fabryka eksportuje swoje wyroby do krajów w różnych częściach świata. Wartość dewizowa eksportu wynosi 500-700 tys. dolarów rocznie. Na zdjęciu: montaż pralek. CAF - fot. Uchymiak

Nic nowego pod słońcem

Ideal męża i żony w 1961 roku

Morze atramentu wypisano już na temat instytucji małżeńskiej. Różnie próbowano tłumaczyć częste rozwody, różnie też - nie rzadkie przecież wypadki zgodnego współżycia rodzinnego. Ale większość mądrych wypowiedzi prasowych była dotychczas wytworem doświadczeń autorów i ich najbliższych. Dopiero Zakład Socjologii Instytutu Gospodarstwa Społecznego przeprowadził na ten temat badania socjologiczne wśród stu rodzin warszawskich metalowców. Uzyskano rezultaty dość symptomatyczne.

IDEAL ŻONY

W toku wywiadów pytano męża (niestety, tylko męża) jaki według niego powinien być dobry ojciec rodziny i dobra żona. 87 mężczyzn na 100 przebadanych uważa, że żona powinna posiadać cechy, by tak rzec, gospodarskie. Że powinna być „pracowita”, „czysta”, „oszczędna” i „skrzętna”. U 44 mężczyzn pojęcie „dobra żona”, znaczy tyle co „dobra matka”, by lubiła dzieci, dbała o nie i umiała je wychowywać.

Były też postulaty inne. Jedni marzą o żonie małomównie i niekłóliwej, pogodnej i uśmiechniętej, zrównoważonej i wyrozumiałej, statecznej i skromnej; by kochała męża i dbała o niego, była mu posłuszną i wierna.

IDEAL MĘŻA

A jaki powinien być dobry mąż i ojciec? Odpowiadają ci sami ankietowani, a więc mężowie, którzy tym razem mówią o „samokreśli”. Większość uważa, że mąż powinien zapewnić rodzinie odpowiedni poziom życia, nie powinien przepijać zarobionych pieniędzy, lecz „dawać je żonie. Dbać o dom, nie waleśać się, kierować życiem rodziny. Mniejsza liczba ankietowanych wypowiadała się za tym, by ojciec rodziny dawał dobry przykład i dbał o wychowanie i wykształcenie dzieci.

Najmniej jednak wypowiedzi na temat „dobry mąż” dotyczyło stosunku do żony (tylko 20). Najczęściej mówiono o wyrozumiałości dla małżonki. Nic natomiast o niekłóliwości, zrównoważeniu i takcie.

ZONA SIĘ NIE ZNA...

Jak widać... nic nowego pod słońcem. Wypowiadający się w ankiecie mężczyźni są też przeciwni

ni pracy swoich żon. A jeśli już żona pracuje, to powinna zarabiać mniej niż mąż, by nie upadał jego autorytet życiowej rodziny. Osiemnastu spośród nich jest zdania, że i wykształcenie żona powinna mieć niższe. Natomiast na pytanie: „Czy pan radzi się małżonki w sprawach związanych z pańską pracą” aż 67 osób odpowiedziało negatywnie, twierdząc, że żona na tym się nie zna...

Mężowie są też zdania, że ich żony mają więcej wolnego czasu od nich, nawet wówczas gdy codziennie spędzają ośmiem godzin w fabryce czy urzędzie. Faktycznie zaś, gdy zapytano kobiety ile mają wolnego czasu w dniu powszednim, przeciętna dla wszystkich wyniosła 52 minuty. Z ogólnej liczby przebadanych 100 żon, 75 śpi mniej niż ośmiem godzin na dobę.

LUDWIKU, DO RONDLA!

Trzeba jednak przyznać, że ten tradycyjny wzór współżycia małżeńskiego w praktyce życia domowego zaczyna się zalamywać. Upowszechnia się świadomość, że gdy kobieta pracuje zawodowo, mąż powinien jej pomagać w domu. Pomoc małżeńska wręczą więc do wielu tzw. kobiecych zajęć. Choćby tylko 55 ankietowanych mężczyzn odpowiedziało, że mąż powinien również pomagać żonie nie pracującej poza domem, to jednak samo pojęcie „pomoc” zyskuje stopniowo inną wartość.

Większość, co prawda, nadal rozumie, że oznacza ono udział w pracach ciężkich, jak noszenie wody, dzwiganie ciężarów itp. Ale wielu deklaruje też pomoc w szorowaniu i froterowaniu podłóg, w praniu, w sprzątaniu, a młodzi twierdzą, że pomagają żonom w kuchni przy gotowaniu i zmywaniu naczyń.

NIEZADOWOLENI, ALE...

Jak widać, tradycyjny podział w funkcjach domowych, zakładający dla męża obowiązki zarobkowania, a dla żony gospodarowania - zalamuje się przez sam fakt, iż kobiety podejmują pracę zarobkową. Maż sila faktu zostaje zmuszony do udziału w gospodarowaniu i w pracach domowych. Nie jest z tego zadowolony.

Ci, którzy bez żadnego „ale” są przeciwni pracy kobiet - matek, dopuszczają prace zarobkowe mężatek bezdzietnych i kobiet niezamężnych. I, co jest wysoce znamienne, - legitymując się niechęcią do pracy własnych żon, nie chcą jednocześnie, by ich córki były tylko dobrymi gospodyniami i matkami. Chciałyby posiadały zawód i to wymagający wysokich kwalifikacji. Symptomatyczne są rezultaty ankiety. Sądzą, że podobna ankietka, przeprowadzona wśród czytelników naszej gazety, przyniosłaby rezultaty podobne...

NOWOŚCI na półkach księgarskich

Dr W. Nasilowski, inż. Z. Zawistowska - Panie doktorze jak schudnąć, PZWŁ, zł. 4. Książeczka omawia przyuczony otyłość i podaje ogólne zasady przeprowadzenia kuracji odchudzającej. Wiadomości o składkach pokarmowych.

Z dziejów ludowej obronności Polski, MON, zł. 10. Książka omawia dzieje polityczne i wojskowe Polski w okresie II wojny światowej. Tom opracowany na podstawie referatu i artykułu ministra obrony narodowej M. Spychalskiego.

Na drodze do komunizmu, KiW, zł. 8. Wybór artykułów. Wybór kilkunastu artykułów poruszających najważniejsze zagadnienia współczesnego życia ZSRR.

Porady prawne ZAWIESZONE

Porady prawne udzielane w redakcji „Dziennika Łódzkiego” naszym Czytelnikom, z powodu urlopu adwokata, są zawieszane od jutra aż do odwołania.





Łódzkie Zakłady  
Gastronomiczne  
„Kawiarnie“  
**POLECAJĄ**  
swoje usługi:

szeroki asortyment wyrobów cukierniczych, kremów, tortów, ciastek doskonałej jakości we wszystkich swoich cukierniach i kawiarniach.

**Uwaga!**

Na zamówienie telefoniczne  
Nr 279-00 cukiernia „Katarzynka“ ulica Narutowicza 4  
Nr 257-34 cukiernia „Szarotka“ ulica Piotrkowska 100  
Nr 536-75 cukiernia „Niezapominajka“ ul. Wl. Bytomskiej 29

można otrzymać wszystkie wyroby cukiernicze wplacając na 2 dni wcześniej należność. 6155-K

**DZIŚ TELEFON 311-50 — JUTRO OGŁOSZENIE**

**WAŻNE TELEFONY**

Ogłoszenia wymiarowe telefonizacja 311-50  
Pogot. Ratunkowe 09  
Pogot. Milicyjne 07  
Nozna pomoc lekarska m. Łodzi 441-44  
Siraż Pożarna 08  
Kom. Miejska MO 292-22  
Kom. Ruchu Drogowego 516-62  
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00  
Pryw. Pogot. Lek. 333-33  
555-55  
359-35  
MOI Centrala Podmiejska 31

**CO? gdzie? KIEDY?**

**KINA**  
KINA PREMIEROWE

BALTYK (Narutowicza 20) „Krypinim „Cicero“ — prod. USA doz. od lat 12 g. 10, 12, 30, „Wojna i pokój“ prod. USA doz. od lat 12 g. 15, 19

POLONIA (Piotrkowska 67) „Przygody Tonka Sawyera“ prod. USA doz. od lat 10 g. 10, 12, 14, „Romeo i Julia“ — prod. Wł.-ang. doz. od lat 16 g. 16, 19

WISLA (Tuwima nr 1) „Przeżyłem swoją śmierć“ prod. cz. doz. od lat 16 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

WOLNOŚĆ (Przybyszewskiego 10) „Drzwi stoja otworem“ prod. jug. doz. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

Skiłdowskiej — dz. Górna i część Widzewa (12 Przychodnia Rejonowa), Szpital im. M. Madurowicz — dz. Poleście i część Widzewa (11 Przychodnia Rejonowa), Chirurgia: Szpital im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3, Laryngologia: Szp. im. dr Pirógowa, ul. Wólczańska 195, Okulistyka: Szpital im. dr Jönschera, ul. Milionowa 14.

**TEATR**

TEATR NOWY (Wielkopol. 15) g. 19.15 „Historia o chwalebny Zmarły“  
MALA SALA g. 20 „Grzegorz Dydala“  
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Grunt to rodnika“  
TEATR JARACZA (Jaracza 27) g. 17 „Krakowiaczy i górale“  
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19.30 „Miesiące na wsi“  
TEATR ROZMAITOŚCI (Montuski 4a) nieczynny

OPERETA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Kwiat Ha-wai“  
PINOKIO (Kopernika 16) nieczynny  
ARLEKIN (Wólczańska 5) nieczynny  
OPERA (Teatr Jaracza) g. 17 „Krakowiaczy i górale“  
TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika nr 8) g. 19 „Ciotunia“

**KINA I KATEGORIE**  
KINO LDK (ul. Traugutta 18) „Człowiek i pułkownik“ prod. USA, doz. od lat 16 g. 14, 30, 17, 15, 20  
MUZA (Pabianicka 173) „Samson“ (panorama) prod. pol. doz. od lat 14 g. 15, 45, 18, 20, 15  
PRZEDWIOSNIE (Zeromskiego 74) „Ożenienie się z czarownicą“ prod. USA doz. od lat 12 g. 16, 18, 20  
SYLOWY (Gilińskiego 123) „Drużyna żołnierzy“ pr. pol. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20  
WŁÓKNIAKZ (Próchnicka 15) „Rudy“ prod. radz. doz. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
ZACHĘTA (Zgierska 26) „Ludzie na moście“ — prod. radz. doz. od lat 12 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

**KINA II KATEGORIE**  
ADRIA (Piotrkowska 150) „Biedni bogacze“ prod. weś. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20  
DKM (Nawrot 27) „Flap i Flap“ prod. franc. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20  
DWORCOWE (Dw. Kallisk) „Dzielne kaczątko“ prod. franc. g. 9.30, 10.45, 12, 13.15, 14.30, 15.45, 17, 18.15, 19.30, 20.45  
GDYNIA-STUDIUM (Tuwima 2) „Szlachectwo zobowiązuje“ pr. ang. doz. od lat 18, dod. „Niesmiatłość“ (kanad.), g. 16, 19.30, 15, 17.30, 20  
HALKA (Krawiecka 3-5) „Niezwykła pogoda“ — prod. radz. doz. od lat 12 g. 16, 18, 20  
MŁODA GWARDIA (Zielona 2) „Siaba pieć“ — prod. franc. doz. od lat 18 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20  
ODRA (Przedzeczna 68) „Ewa chce spać“ prod. pol. doz. od lat 18 g. 17, 19

**APTEKI**  
Limanowskiego 1; Piotrkowska 25; Piotrkowska 307; Kopernika 26; Narutowicza 42; Armii Czerwonej 8; Srebrzyńska 67; Łągiewnicka 120.

**Diżury szpitali POŁOŻNICTWA**  
Szpital im. H. Jordana — dz. Śródmieście.  
Szpital im. H. Wolf — dz. Bałuty i część Widzewa (Stok).  
Szpital im. M. Curie-

**MUZEUM**

MUZEUM RUCHÓW REWOLUCYJNYCH (Gdańska 13) g. 11-17  
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) g. 9-16  
MUZEUM SZTUKI (Wielkopol. 30) g. 9-15  
MUZEUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) g. 11-18  
ZOO — czynne g. 9-18  
PALMIARNIA — czynna g. 10-18  
KLUB KAWIARNIA ZMS (Staromiejska) — Sala gier, Totofixy i brydz. Godz. 19 koncert stud. PWSM

**Wystawy**

W DZIALE ARCHEOLOGICZNYM MUZEUM — pl. Wolności 14 została otwarta „Wystawa sztuki egipskiej“, zorganizowana przez dział sztuki starożytnej Muzeum Narodowego w Warszawie, czynna codziennie z wyjątkiem poniedziałków w normalnych godzinach otwarcia Muzeum.

W GMACHU MUZEUM HISTORII WŁÓKIENICTWA — przy ulicy Wielkopol. 36 — wystawa tkanin drukowa-

**Uwaga!** Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin.

**SPRZEDAŻ**

PIANINO bardzo ładne o przyjemnym tonie z powodu nadchodzących świąt sprzedam tanio. Piotrkowska 86 m. 3 20406  
OWCZARKI niemieckie — szczeniata sprzedam. Tel. 578-93 20396 G

**Samochody-motocykle**

SAMOCOD „Warszawa“ sprzedam. Wyspiańskiego 33. Oglądać codziennie godz. 8-10 20400  
SAMOCOD „Octavie“ — stan idealny sprzedam. Tel. 346-77 20233 G  
SAMOCOD „Warszawa“ motocykl „M-72“, stan bardzo dobry sprzedam. Ul. Barbary 12 (dojazd „8“) Warszawską za mo stem.

**LOKALE**

MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju sublokatorskiego na dwa lata. Tel. 230-49 20040 G

**LEKARSKIE**

Dr REICHER, weneryczna skóra, zastępcą doktor Złomkowski 16-19, Piotrkowska 14 19926 G  
Dr MARKIEWICZ specjalista chorób skórnych i wenerycznych, Piotrkowska 109-6 19705 G

**PRAGA**

POMOC domowa — potrzebna zaraz. Wierzbowa 4-b m. 4 20353 G

**RÓŻNE**

POGOTOWIE telewizyjne czynne codziennie. J. Bryk, Jaracza 7, telefon 357-74 20248 G  
POGOTOWIE telewizyjne A. Rymiszewski, ul. Główna 39, tel. 226-99 20164 G

**Doskonały odbiór radiowego i telewizyjnego programu świątecznego zapewnią Ci**

radioodbiorniki  
**Bolero**  
**Rapsodia**  
**Malwa**  
**Figaro**  
**Kos**

telewizory  
**Neptun**  
**Szmaragd**  
**Wawel**



**Do nabycia:** w sklepach i salonach ZURIT oraz sklepach branży radiotechnicznej. 6154-K

**NAJMILSZYM UPOMINKIEM**  
*Miraculum*  
KRAKÓW  
kosmetyki  
»MIRACULUM«

**Naprawy blacharskie**

artykułów gospodarstwa domowego — trocinaki, nawilżacz do c.o., blachy przedpiecowe ochronne, kosze do węgla, grzejniki zakuchenne, kanonki, piekarniki, blachy do pieczenia ciast i inne  
wykonuje i reperuje w ramach usług punkt  
**Spółdzielni Blacharskiej**  
w Łodzi, ul. Obrońców Stalingradu nr 14, tel. 393-03.  
Zgłoszenia prosimy kierować pod w/w ad. esem. 6118-K

**Fortepian krótki krzyżowy**  
(ewentualnie pianino) w dobrym stanie zakupi instytucja. Oferty „20360-G“  
Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 20360-G

Chcesz na Święta uzyskać wysoką wygraną? Pamiętaj, że wszystkie kolektury na terenie Łodzi przyjmują zakłady piłkarskie normalnie

**do piątku-22 grudnia 1961 r.**  
**a „TOTO-LOTKA“**  
**do soboty 23 grudnia 1961 r.**  
**do godz. 14**  
P. P. TOTALIZATOR SPORTOWY  
— ODDZIAŁ WOJFWÓDZKI W ŁODZI  
6136-K

**UWAGA, HODOWCY KRÓLIKÓW ANGORA**  
Łódzkie Przedsiębiorstwo Obrótu Surowcami Włókienniczymi i Skórzanymi w Łodzi, ulica Pojezińska 90, podaje do wiadomości, że z dniem 1. XII. 1961 r. znacznie wzrosły ceny zakupu wełny królika angora:  
Cena w złotych za kilogram

Klasa	stara	nowa
I	760,—	900,—
II	600,—	750,—
III	430,—	520,—
IV	170,—	210,—

Przedsiębiorstwo przypomina, że posiada broszurę inż. Stefana Frenkla pt. „Wełna królika angory“, którą na prośbę hodowców bezpłatnie przesyła. 6099-K

Pani Zofii Różalskiej kierownicze Szkoły Podstawowej nr 147 im. Stefana Żeromskiego w Łodzi, wyrazi głębokiego współczucia z powodu śmierci

**MATKI**  
składają  
INSPEKTORAT OŚWIATY  
ŁÓDZ-GÓRNA, RADA PEDAGOGICZNA I KOMITET RODZIELSKI SZKOŁY  
20356-G

INŻYNIERA-WŁOKIENNIKA z praktyką w przemyśle na stanowisko  
**NACZELNEGO INŻYNIERA**  
poszukują Dębnowskie Zakłady Przemysłu Filcowego w Dębnie Lubuskim woj. szczecińskiego. Zgłoszenia na piśmie lub osobiste kierować do wydziału kadr Zjednoczenia Przemysłu Filcowego i Tkanin Technicznych w Łodzi, ulica Piotrkowska 278. Mieszkanie zapewnione. 6115-K

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**  
PALACZY c. o. zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia Łódź, Piotrkowska 55, pol. 5 205 w godzinach od 7-13. 3454-T

KALKULATORÓW oraz zakładowego rewidenta-księgowego z odpowiednią praktyką w budownictwie zatrudni natychmiast Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane nr 5 w Łodzi, ulica Nowotki 247, barak nr 9, pokój 84. 3462-T

Dnia 18 grudnia 1961 roku zmarła  
S. - P.  
**Maria Różalska**  
Pogrzeb odbędzie się 20 grudnia br. o godz. 14 z kaplicy cmentarnej na Zarzewie, o czym zawiadamia pozostająca w nieutulonym żalu  
CÓRKA  
20383-G

Wyrazi serdecznego współczucia kol. Alinie Soroko z powodu zgonu  
**MĘŻA**  
składają  
KOLEZANKI I KOLEDZY z WYTWORNI FILMOW FABULARNYCH  
20367-G

